
虽然现在税务检查更严了，但依然有企业还在做假账，俗话说常在河边走，哪有

不湿鞋，一旦东窗事发，企业老板和会计到底谁来承担？

假账即虚假财务会计记录。假帐没有真实反映企业的各项交易或事项，没有如实

地反映企业的各项生产经营活动，及没有按照会计准则处理业务的帐。从特征上

体现了当事人的主观故意行为。当事人及可能是法人，也可能是财务人员。

一、逃逸税收犯罪主体的界定

根据《刑法》第 30 条规定：“公司、企业、事业单位、机关、团体实施的危害社

会的行为，法律规定为单位犯罪的，应当负刑事责任。”

《刑法》第 31条规定：“单位犯罪的，对单位判处罚金，并对其直接负责的主管

人员和其他直接责任人员判处刑罚。本法分则和其他法律另有规定的，依照规

定。”

由此大家看到，只有出现《刑法》规定的税收逃逸罪的犯罪主体为特殊主体，纳

税人或扣缴义务人才可构成(税务人员作为此类犯罪的共犯除外)。

二、假账法律责任追究人确定

〈会计法〉第二十六条 单位领导人、会计人员和其他人员伪造、变造、故意毁

灭会计凭证、会计帐簿、会计报表和其他会计资料的，或者利用虚假的会计凭证、

会计帐簿、会计报表和其他会计资料偷税或者损害国家利益、社会公众利益的，

由财政、审计、税务机关或者其他有关主管部门依据法律、行政法规规定的职责

负责处理，追究责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

〈会计法〉第二十七条 会计人员对不真实、不合法的原始凭证予以受理，或者

对违法的收支不向单位领导人提出书面意见，或者对严重违法损害国家和社会公



众利益的收支不向主管单位或者财政、审计、税务机关报告，情节严重的，给予

行政处分；给公私财产造成重大损失，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

〈会计法〉第二十八条 单位领导人接到会计人员按照本法第十九条第二款规定

提出的书面意见，对违法的收支决定予以办理或者无正当理由逾期不作出处理决

定，造成严重后果的，给予行政处分；给公私财产造成重大损失，构成犯罪的，

依法追究刑事责任。

〈会计法〉第二十九条 单位领导人和其他人员对依照本法履行职责的会计人员

进行打击报复的，给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

做假账属于违法犯罪搜索行为，尚不构成犯罪的，只是给予行政处罚，构成犯

罪的，依照我国刑法依法追究刑事责任。一般在单位犯罪的情况下，《刑法》

规定了只追究两种人的法律责任：

第一种人是直接负责人。也就是违法行为的指使者，可以是法人代表、也可以是

财务经理、财务总监。

第二种人就是直接责任人，也就是违法行为的经办人，一般是单位的会计。

对于法人代表而言，刑法只有在三种情况才会要求法人对偷税犯罪行为来承担

法律责任：

第一种情况，如果法人代表是涉税违法行为的直接责任人。偷税行为是法人代表

自己做的，公司其他人不知道。那么就要承担法律责任。

第二种情况，法人代表授意企业的财务总监、会计操作的，那就要承担法律责任。

刘晓庆税案中，电视台播放刘晓庆的连续剧所付的款项，应做营业收入。但是等

会计请示她的时候，她要求将这部分收入挂在往来账上。那么这种行为就属于刘

晓庆指使行为。

第三种情况，明知道单位有偷税的行为，法人代表并不制止。虽然在这种情况下，

法人代表没有参与违法行为，但明知道单位有偷税的行为不制止的，也要承担相

应的法律责任。



三、假账犯罪的量刑

刑法对单位犯罪的处罚绝大多数是采取两罚制，什么是两罚制，其中含义就是对

出现偷税的单位而言，它采取的是处以罚金刑，也就是按照法律要求缴纳一定数

额财产的刑罚的方法。以资产受损的方式进行惩戒，被罚和执行的财产全部上缴

国库。

〈会计法〉第四十二条 违反本法规定，有下列行为之一的，由县级以上人民政

府财政部门责令限期改正，可以对单位并处三千元以上五万元以下的罚款;对其

直接负责的主管人员和其他直接责任人员，可以处二千元以上二万元以下的罚款;

属于国家工作人员的，还应当由其所在单位或者有关单位依法给予行政处分：

(一)不依法设置会计帐簿的;

(二)私设会计帐簿的;

(三)未按照规定填制、取得原始凭证或者填制、取得的原始凭证不符合规定的;

(四)以未经审核的会计凭证为依据登记会计帐簿或者登记会计帐簿不符合规定

的;

(五)随意变更会计处理方法的;

(六)向不同的会计资料使用者提供的财务会计报告编制依据不一致的;

(七)未按照规定使用会计记录文字或者记账本位币的;

(八)未按照规定保管会计资料，致使会计资料毁损、灭失的;

(九)未按照规定建立并实施单位内部会计监督制度或者拒绝依法实施的监督或者

不如实提供有关会计资料及有关情况的;

(十)任用会计人员不符合本法规定的。

有前款所列行为之一，构成犯罪的，依法追究刑事责任。会计人员有第一款所列

行为之一，情节严重的，由县级以上人民政府财政部门吊销会计从业资格证书。



第四十三条 伪造、变造会计凭证、会计帐簿，编制虚假财务会计报告，构成犯

罪的，依法追究刑事责任。

四、追究法律责任人的区别

第一层次是：“数额占应纳税额的 10%以上并且偷税数额在 1万元以上的，或者

因偷税被税务机关给予二次行政处罚又偷税的，处三年以下有期徒刑或者拘役”

第二层次是：数额占应纳税额 30%以上并且偷税数额在 10万元以上的，处三年

以上七年以下有期徒刑。对自然人要并处罚金。而对对单位则就采取了双罚制，

即对单位判处罚金，并同时对单位的直接负责的主管人员和其他直接责任人员也

要进行处罚。对单位判处罚金后，--般对单位的责任人员只判处自由刑，而不再

并处罚金。

要注意的是，对多次违法行为累计数额合并处罚行为人在一定时期内多次实施偷

税违法犯罪行为未经发现，或虽发现但未经处罚的，均应视为犯罪行为的连续状

态，其犯罪数额应当累计计算，按一罪合并处罚，不适用数罪并罚。反之，如行

为人多次或某一次偷税违法行为已经过税务或司法机关处罚，则不应再将此数额

累计计算合并处罚。


